
 

REGIONE PIEMONTE BU11 17/03/2022 
 

Codice A1112C 
D.D. 18 febbraio 2022, n. 71 
''Intervento di abbattimento alberi e potature nel parco del Compendio di Miasino (Miasino e 
Ameno - NO) e nel parco di Villa San Remigio in Verbania Pallanza (VCO) - Incarico di 
Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione - SmartCig Z7230D7E0A. Rimodulazione 
copertura di spesa a seguito ROR 2021 con impegno di € 6.658,00 (o.p.i.) cap. 203905 
annualità 2022. 
 

 

ATTO DD 71/A1112C/2022 DEL 18/02/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
“Intervento di abbattimento alberi e potature nel parco del Compendio di Miasino 
(Miasino e Ameno - NO) e nel parco di Villa San Remigio in Verbania Pallanza 
(VCO) - Incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione - SmartCig 
Z7230D7E0A. 
Rimodulazione copertura di spesa a seguito ROR 2021 con impegno di € 6.658,00 
(o.p.i.) cap. 203905 annualità 2022 
 

Premesso che, 
 
Con determinazione n. 662/A1112C del 18/10/2021 il Settore tecnico e Sicurezza ambienti di lavoro 
ha approvato il progetto esecutivo inerente l’“Intervento di abbattimento alberi e potature nel parco 
del Compendio di Miasino (Miasino e Ameno - NO) e nel parco di Villa San Remigio in Verbania 
Pallanza (VCO)” con il relativo quadro economico di intervento, e contestualmente ha affidato alla 
Ditta Piossasco Servizi di Castagno Daniele e C. SAS l’esecuzione dei lavori, per cui si è reso 
necessario identificare la figura professionale del Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
Esecuzione del citato intervento; 
 
dato atto che con contratto generato dalla procedura MePa, stipulato ai sensi della determinazione 
dirigenziale 769/A1112C del 17/11/2021, l’incarico professionale è stato affidato Arch. Luca 
Francisco Via F.lli Rosselli 6 – 28887 Omegna (VB) - p. IVA 01987260039 c.f. 
FRNLCU77M12E020M (Cod. Ben. 366284) per un importo di Euro € 6.658,00 o.p.i, di cui € 
6.400,00 a copertura dell’intervento in argomento, oltre € 256,00 per cassa previdenziale al 4% 
(essendo l’operatore economico un professionista rientrante nel “regime forfettario”, che consente 
di operare senza applicazione dell’IVA 22% ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, della Legge 
n. 190/2014 e smi, e non va altresì applicata la ritenuta alla fonte (20%) a titolo d’acconto ai sensi 
dell’articolo 1 comma 67 della Legge numero 190/2014 e smi.) e 2 € di marca da bollo; 
 
nella medesima determinazione n. 769/A1112C del 17/11/2021 è stato assunto l’impegno di spesa 



 

12323/2021 pari a € 6.658,00 o.p.i sul capitolo 203905 del bilancio finanziario di previsione 2021-
2023 annualità 2021, a copertura del servizio in oggetto; 
 
dato atto che il contratto è stato sottoscritto come da documentato di stipula generato da Mepa in 
data 18/11/2021 (numero di trattativa 1632376); 
 
dato atto che in data 20/12/2021 è stato effettuato un sopralluogo tecnico preventivo con direzione 
lavori, coordinatore della sicurezza in fase esecutiva, impresa esecutrice ed Ente appaltante al fine 
di valutare l’avvio dei lavori; 
 
considerato che lo slittamento temporale dell’intervento in un periodo stagionale favorevole ha 
comportato una variazione del cronoprogramma, tale per cui si è ritenuto di spostare le attività a 
cadere nell’annualità 2022, trattandosi di interventi sulle aree verdi inerenti parchi sottoposti a tutela 
paesaggistica; 
 
dato atto che con verbale firmato in data 12/01/2022 il direttore dei lavori, Dott. Forestale Mattia 
Bacchetta ha proceduto alla consegna dei lavori, essendo il periodo stagionale ottimale per 
effettuare l’intervento di potature, abbattimenti e consolidamento dei fusti per l’intervento in 
oggetto; 
 
preso atto che il RUP ha comunicato ai fini del ROR l’esigenza di riduzione dell’impegno 
12323/2021 sui residui passivi 2021, in coerenza con il principio applicato della contabilità 
finanziaria (art.56 c.1 Dlgs 118/2011), per assenza dei presupposti previsti dal D.Lgs.118/2011 per 
la relativa conservazione a residuo passivo e che quindi in sede di ROR 2021 la somma non 
costituisce residuo passivo per quanto sopra esposto; 
 
pertanto, al fine di garantire la copertura delle prestazioni secondo il cronoprogramma aggiornato a 
valere sull’annualità 2022, risulta necessario impegnare la somma complessiva di € 6.658,00 o.p.i a 
favore dell’Arch. Luca Francisco Via F.lli Rosselli 6 – 28887 Omegna (VB) - p. IVA 01987260039 
c.f. FRNLCU77M12E020M (Cod. Ben. 366284) facendo fronte con la disponibilità di cui al 
movimento contabile (cap.203905/2022) dell’esercizio provvisorio del bilancio della Regione - 
annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili”, alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
dato atto che ai sensi della legge regionale 35 del 27 dicembre 2021 art.1 comma 3 non sono 
soggette alle limitazioni previste al comma 2 le spese relative alla copertura di contratti già stipulati; 
 
 
verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa e la capienza dello stanziamento di 
competenza del capitolo 203905 dell’esercizio provvisorio del bilancio della Regione - annualità 
2022, nonché la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011, secondo il principio applicato della contabilità finanziaria; 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 203905, pertinente per la 
spesa in oggetto, delle uscite dell’esercizio provvisorio del bilancio annualità 2022; 
 
verificata la disponibilità di cassa; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 



 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

• Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge con modificazioni, del 
Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale"; 

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

• Vista la DGR 1-3082 del 16 aprile 2021 "approvazione de Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• Vista la L.R. 35 del 27/12/2021 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2022"; 

• Vista la DGR 12 - 4529 del 14 gennaio 2022 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2022, in attuazione della Legge regionale n. 35 del 27 
dicembre 2021 ".; 

 
DETERMINA  

 
- di dare atto che per assenza dei presupposti previsti dal D.Lgs.118/2011 per la conservazione a 
residuo passivo degli impegni, la somma di € 6.658,00 opi relativa all’impegno 12323/2021 in sede 



 

di ROR 2021 non costituisce residuo passivo avendo il RUP comunicato ai fini dello stesso ROR 
l’esigenza di riduzione in azzeramento del suddetto impegno; 
 
- di impegnare, al fine di garantire la copertura delle prestazioni eseguite, la somma complessiva di 
€ 6.658,00 opi a favore dell’Arch. Luca Francisco Via F.lli Rosselli 6 – 28887 Omegna (VB) - p. 
IVA 01987260039 c.f. FRNLCU77M12E020M (Cod. Ben. 366284) facendo fronte con la 
disponibilità di cui al movimento contabile (cap.203905/2022) dell’esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione - annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento al fine di garantire la copertura del contratto già stipulato ed 
in corso di esecuzione come previsto dall’art.1 comma 3 della legge regionale 35 del 27/12/2021; 
 
- di appurare che per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai sensi dell'art. 6 
comma 1, allegato n. 7 al decreto Lgs 118/2011 trattasi di spese a carattere non ricorrente e che le 
stesse riportano il seguente Conto Finanziario U.2.02.03.05.001; 
 
- di provvedere al pagamento, nei termini previsti dal D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 
debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 50/2016 in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 
 
- di precisare che sul predetto capitolo 203905 risulta alla data del presente provvedimento una 
sufficiente iscrizione contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse 
vincolate in entrata. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del Dlgs 33/13 
smi. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla pubblicazione dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


